
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  534  DEL  19/09/2016

OGGETTO

RESTITUZIONE  DELLA  SOMMA  RESIDUA  DELL'INDENNIZZO  DELLA  POLIZZA 
FIDEJUSSORIA DITTA 3R SRL PER BONIFICA SITO IN COMUNE DI POVIGLIO

copia informatica per consultazione



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del  Presidente n.131 del  04/08/2016,   è  stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo 
livello l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il  
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

il  Comune  di  Poviglio  ha  disposto  con  propria  deliberazione  di  Giunta  n.  45  del  
27/03/2013, l'autorizzazione, nell'interesse pubblico, ad eseguire d'ufficio, le operazioni di 
rimozione e smaltimento dei pneumatici fuori uso, derivanti dalla cessazione dell'attività 
svolta  dalla  Ditta  3R srl  e  depositati  sul  territorio comunale di  Poviglio  in  Via Bertona 
Vecchia n.10, individuando la ditta Ecopneus S.c.p.A. con sede in Milano per le suddette 
procedure e stipulando con essa una convenzione;

il  Comune di  Poviglio,  con il  medesimo provvedimento sopra citato,  ha stimato che le 
spese da sostenersi per le suddette operazioni, sarebbero ammontate ad euro 92.000,00, 
anticipate dall'amministrazione comunale, salvo ulteriore rendicontazione finale a lavori 
terminati, tenuto conto che nella fase iniziale dei lavori, la spesa da sostenere ammontava 
ad euro 30.000,00;

la  ditta  3R  s.r.l.  aveva  costituito  garanzia  fideiussoria  mediante  polizza  n.  1560784, 
rilasciata  da  Coface  Compagnia  di  Assicurazioni  e  Riassicurazioni  (ora  Compagnie 
Francaise  d'Assurance  pour  le  Commerce  Exterieur  S.A.) per  la  corretta  gestione 
dell'impianto  esercito,  polizza  che  codesta  Provincia  ha  escusso  per  un  valore 
complessivo di euro 189.755,17 con ordinativo di incasso n. 1329 del 13 settembre 2013;  

Dato atto che:

con determinazione dirigenziale n. 312 del 24 aprile 2013 è stata disposta, per i motivi  
sopra ricordati, l'erogazione di euro 30.000,00 al Comune di Poviglio quale anticipo per i 
lavori di bonifica del sito in questione, eseguita con mandato di pagamento n. 3318/2013 
del  17 luglio 2013;

con  successiva  determinazione  dirigenziale  n.  577  del  16/07/2013  è  stata  disposta 
l'erogazione a saldo della somma di euro 63.051,05 al Comune di Poviglio a seguito di 
rendicontazione per  i  lavori  di  bonifica del  sito in  questione,  eseguita  con mandato di  
pagamento n. 3645/2013 del 31 luglio 2013;

il Comune di Poviglio in data 27 maggio 2016 ha comunicato che non sussistono ulteriori  
pendenze in merito;

Ritenuto  pertanto  di  dover  restituire  alla  Compagnie  Francaise  d'Assurance  pour  le 
Commerce Exterieur S.A. (già Coface Compagnia di Assicurazioni e Riassicurazioni), con 

Determinazione N. 534 del 19/09/2016 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



sede  legale  a  Milano,  in  via  Spadolini  n.  4,  P.IVA 09448210154  la  parte  non  spesa 
dell'indennizzo pari ad euro 96.704,12;

Dato atto che:

la predetta somma trova imputazione alla Missione 09, Programma 08, codice del Piano di 
conti  integrato  1099905001  ed  al  corrispondente  capitolo  2794  del  PEG  2016,  con 
esigibilità anno 2016;

l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R07G1OG12 “Completamento attività in materia 
ambientale”  del PEG 2016;

Atteso che:

il  responsabile del procedimento ai  sensi della L. 241/90 è la sottoscritta Dirigente del 
Servizio Pianificazione Territoriale;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147 bis,  
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte del 
responsabile del servizio;

DETERMINA

di restituire alla Compagnie Francaise d'Assurance pour le Commerce Exterieur S.A. (già 
Coface Compagnia di Assicurazioni e Riassicurazioni), con sede legale a Milano in via G. 
Spadolini,  4,  P.IVA  09448210154,  la  parte  non  spesa  dell'indennizzo  della  polizza 
fidejussoria escussa, pari ad euro 96.704,12;

di dare atto che:

la predetta somma trova imputazione alla Missione 09, Programma 08, codice del Piano di 
conti  integrato  1099905001  ed  al  corrispondente  capitolo  2794  del  PEG  2016,  con 
esigibilità anno 2016;

l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R07G1OG12 “Completamento attività in materia 
ambientale”  del PEG 2016;

il  responsabile del procedimento ai  sensi della L. 241/90 è la sottoscritta Dirigente del 
Servizio Pianificazione Territoriale.

Determinazione N. 534 del 19/09/2016 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 19/09/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 534 del 19/09/2016 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 534 del 19/09/2016.

Reggio Emilia, lì 20/09/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


